
Стрип 12 – Декември – Намалување на новогодишниот отпад

ТЕРА 
и борците за промени

Доаѓа 
Нова 

годинаааа!



Страна 1

Ајде! 

Упс! 

крррц!

Да, 
супер 

изгледа!

Веќе е 
скршен! 

Хм, што 
да напра-

виме?

А овој сет за 
козметика?

Нема да најдам 
подарок!

Сигурна 
сум дека 

ќе најдеме 
нешто

За некол-
ку дена е Нова 
година, мора да 
купам подарок 
за сестра ми

Ви бла-
годарам 
друштво!

Немам многу пари така што ќе мора 
да одиме во поевтина продавница

Сите овие подароци се направени од евтина 
пластика. Ќе се скршат за неколку дена и ќе 

завршат во канта за отпадоци

Еј Блерим, што мислиш за ланчево? 
Чини само 200 денари! 

Но погледнете, направено 
е од евтина пластика, 

одма ќе се скрши

ШОПИНГ 
ЦЕНТАР

Но, не 
знам 

што да 
одбе-
рам

Не се гри-
жи Блерим! 

Ние ќе ти по-
могнеме!



Страна 2

ХА
ХА

Ако 
јас 

направам 
подарок, 
ќе ми се 

смее

Ха, не ја 
знаеш 

сестра ми

Топ идеја! 
Вреди да се 

обидеме!

Изгледа 
убаво и чини 

само 200 
денари

Ќе има 
ретро изглед 
и сигурен сум 
дека ќе  се 

допадне

Супер, 
фала ви 
многу

А да го за-
виткаме 

подарокот?
Го мразам 

тоа

Малите промени 
може да направат 
големи разлики

Само се троши хартија, се 
уништуваат прекрасни дрвја, а на 
крај секако завршува во канта

Можеш ти да  направиш подарок

Добро, добро, не мора да го завиткаме. 
Не сакав да те изнервирам

Смирете се, ќе го завиткам во 
некој стар весник

А зошто да не пробаме во 
продавница за користени работи? 

Така може и да заштедиш

Погледни го овој прекрасен шал! Сигурна 
сум дека ќе  се допадне на сестра ти

ПРОДАВНИЦА ЗА 
КОРИСТЕНИ РАБОТИ



Доаѓа 
Нова 

годинаааа!

Совети за родителите
Вашето семејство може да научи како повторно да ги употребувате старите предмети преку неколку 
едноставни чекори:

• Дискутирајте: Разговарајте со децата за количината отпад што се создава за време на новогодишните 
празници. Прашајте ги да размислат како може да го намалат отпадот за Нова година.

• Бидете пример: Објаснете им на децата кои производи присутни во вашиот дом за време на новогодишните 
празници може да се рециклираат. Обидете се да не купувате на Интернет, бидејќи пакувањето на овие 
производи создава многу отпад. Размислете да не ги пакувате подароците во хартија оваа година и објаснете 
им на децата дека со тоа ќе помогнете да се намали количината отпад.    

• Креирајте свесност: Дајте им на децата некои потрошни материјали како картон, кутија за јајца и стари 
весници и побарајте од нив повторно да ги употребат. Ако немаат идеи, предложете им да ги искористат за да 
направат новогодишен украс за на маса. 

• Создадете услови: Заедно со вашите деца направете новогодишен предизвик за употреба на стари предмети 
од домот. Земете стари новогодишни украси кои децата може да ги обојат и да им креираат нов изглед. Или 
договорете се дека годинава секој од вас ќе направи мали подароци за останатите членови на семејството од 
стари предмети што ќе ги најдете во домот. Зачувувањето на планетата исто така може да биде забавно!

Нова година е прекрасно време за семејството, но тоа не значи дека треба да биде и време за прекумерно 
создавање отпад. Зборувајте со децата за отпадот што го генерираме за празниците и поттикнете ги од мали 
да научат да ре-употребуваат стари предмети. Тоа ќе му помогне на вашето семејство да го намали својот 
„јаглероден отпечаток“ оваа Нова година.

Забавна активност за најмладите 
Исечи ги со ножици овие лампиони и направи уникатни новогодишни украси. Обој ги во твоите омилени 
бои и стави ги на новогодишната елка. Забавно, нели?


